
M E S T O   N O V É   M E S T O  N A D   V Á H O M 
 

 

 

 

 

 

 

 

MATERIÁL   PREDLOŽENÝ   NA   PREROKOVANIE : 

 
MsR: 4. rokovanie  dňa: 7.9.2023 

MsZ: 5. zasadnutie   dňa: 19.9.2023 

 

Názov materiálu:  

 

Dodatok č. 2 všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 1/2022 o určení výšky finančných 

prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 

materskej školy a dieťa školského zariadenia a o určení výšky mesačných príspevkov žiakov 

a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach 

 

Dôvodová správa: 

 

Podľa § 6 ods. 12 a ods. 24 zákona NR SR č. 596/2003 v znení neskorších predpisov, § 28 ods. 

5 a 7, § 49 ods. 4 a 6, § 114 ods. 6 a 7, § 116 ods. 6 a 8, § 140 ods. 10 a 12 a § 141 ods. 6 a 8 

zákona NR SR č. 245/2008 (školský zákon) v znení neskorších predpisov obec je povinná určiť 

všeobecne záväzným nariadením: 

1. výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka príslušnej školy 

a školského zariadenia a podrobností financovania týchto škôl a školských zariadení, 

2. výšku mesačného príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole pre deti, pre ktoré nie je 

predprimárne vzdelávanie povinné, výšku mesačného príspevku v základnej umeleckej 

škole, výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského 

klubu detí a centra voľného času, výšku príspevku na úhradu nákladov na nákup potravín 

v školskej jedálni a príspevku na úhradu režijných nákladov ŠJ, ako i podmienky zníženia, 

zvýšenia alebo odpustenia týchto príspevkov. 

 

V súvislosti s rozšírením kapacity MŠ od 1.9.2023 a následnou úpravou rozpočtu MŠ sa týmto 

dodatkom všeobecne záväzného nariadenia mesta navrhuje určiť: 

 

1. výška finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na každé dieťa materskej 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Mesto nad Váhom. Na výpočet boli použité 

východiskové údaje MŠVVaŠ SR o prepočítanom počte žiakov na rok 2023 a suma podielu 

obcí na výnose dane z príjmu FO podľa aktuálnej prognózy v návrhu štátneho rozpočtu na 

rok 2023 a suma navýšenia finančných prostriedkov na osobné a prevádzkové náklady 

 

 



nasledovne: 

 - na každé dieťa MŠ  zo sumy 3 122€ na sumu 3 197,00€  

 - na dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami zo sumy 2 980€ na sumu 3 155€. 

Všetky ostatné náležitosti všeobecne záväzného nariadenia zostávajú v platnosti.  

 

Komisia školstva, mládeže a športu na svojom zasadnutí dňa 5.9.2023 návrh dodatku schválila 

a odporučila predložiť na rokovanie mestského zastupiteľstva. 

Komisia finančná, správy majetku a hospodárskeho rozvoja mesta na svojom zasadnutí 

6.9.2023 návrh dodatku schválila a odporučila predložiť na rokovanie mestského 

zastupiteľstva. 

Mestská rada v Novom Meste nad Váhom dňa 7.9.2023 po prerokovaní odporučila návrh 

schváliť. 

 

Návrh uznesenia: 

Alternatíva 1: 

Mestské zastupiteľstvo v Novom Meste nad Váhom  uznesením číslo    ........... /2023-MsZ: 

schvaľuje dodatok všeobecne záväzného nariadenia č.2 1/2022–VZN o určení výšky 

finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, 

dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia a o určení výšky mesačných príspevkov 

žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach. 

 

Alternatíva 2: 

 

Mestské zastupiteľstvo uznesením číslo    ........... /2023-MsZ: 

neschvaľuje dodatok všeobecne záväzného nariadenia č.2 1/2022–VZN o určení výšky 

finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, 

dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia a o určení výšky mesačných príspevkov 

žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach. 

 

 

 

 

Meno spracovateľa: Ing. Gabriela Baginová  Meno predkladateľa: Ing. Gabriela Baginová 

Funkcia: Vedúca  OŠMaTK  Funkcia: Vedúca  OŠMaTK 

 

 

 

 

 

Podpis predkladateľa: 

 

 



M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Dodatok č. 2  

 

 

k všeobecne záväznému nariadeniu 

 

mesta Nové Mesto nad Váhom 

 

č. 1/2022 
 

 o určení výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka 

základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia 

a o určení výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov  

na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Novom Meste nad Váhom 19.9.2023 

 

 

 



Dodatok č. 2  

všeobecne záväzného nariadenia mesta Nové Mesto nad Váhom 

č. 1/2022 – VZN 

 

o určení výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 

umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia a o určení výšky 

mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nové Mesto nad Váhom podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 12 písm. c) 

a ods. 24 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 

596/2003), § 28 ods. 5 a 7, § 49 ods. 4 a 6, § 114 ods. 6 a 7, § 116 ods. 6 a 8, § 140 ods. 10 a 

12 a § 141 ods. 6 a 8 zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len školský 

zákon) a v súlade s § 19 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a s § 7 zákona 

NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto dodatku všeobecne 

záväzného nariadenia: 

 

Článok 1 § 3 znie: 

§ 3 

Výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

 

1. Výška finančných prostriedkov na žiaka a dieťa školy a školského zariadenia sa určuje 

nasledovne: 

 

Základná umelecká škola - individuálne vyučovanie 1 780,00

Základná umelecká škola - skupinové vyučovanie 580,00

Materská škola - na každé dieťa 3 197,00

Materská škola-dieťa so špeciál. výchovnovzdelávacími potrebami 3 155,00

Centrum voľného času, Štúrova ul. 590 280,00

Centrum voľného času ako súčasť ZŠ, Odborárska ul. 1374 110,00

Školský klub detí ako súčasť ZŠ, Tematínska ul. 2092 570,00

Školský klub detí ako súčasť ZŠ, Ul. kpt. Nálepku 855 603,00

Školský klub detí ako súčasť ZŠ, Odborárska ul. 1374 660,00

Školská jedáleň ako súčasť ZŠ, Tematínska ul. 2092 136,00

Školská jedáleň ako súčasť ZŠ, Ul. kpt. Nálepku 855 140,00

Školská jedáleň ako súčasť ZŠ, Odborárska ul. 1374 206,00

školy a školské zariadenia zriadené mestom

výška FP na žiaka v €

 



 

Všetky ostatné náležitosti Všeobecne záväzného nariadenia zostávajú v platnosti.  

 

 

Článok 3 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

na žiaka a s určením výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí 

a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach, ktoré nie sú 

upravené týmto všeobecne záväzným nariadením, sa vzťahujú príslušné právne predpisy.  

2. Tento dodatok všeobecne záväzného nariadenia bol schválený dňa 19. 9. 2023 na zasadnutí 

mestského zastupiteľstva v Novom Meste nad Váhom uznesením č. .../2023 - MsZ a 

nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli mesta. 

 

 

V Novom Meste nad Váhom dňa 19.9.2023.                                                                                           

 

 

 

 

 

Ing. František Mašlonka 

                                                                                                                primátor mesta      

 

 


